Osmanlı müverrihleri, devirlere göre bu ·her iki ·hizmette· bulunanlarrn gerek Sarayda
ve gerek Devlet işlerinde mühim roller ifa ettiğini yazarlar.

Tarih vesikaları dergisine koyduğumuz işbu iki vesikadan:
.· .

1 _:_ .... (Silihqar-ı şehriyari) rütbesi verilenlere. aid (Hatt-ı hümayun) dur. İ"kinc1 Sultan
Mahmud tarafından 1238 H. (1822 M.) yılında büyük bir salahiyetle Silihdarlı kmakamına ge
tirilen Berber başı mabeyinci Ali Ağa'ya [4] yazılan bu· (Hatt-ı hümayun) eski kanun İca
bından üç ·gün ~onra okunması .iktiza ettiği halde müstesna oiarak çıktığı günü akşam na
mazı İl!l yatsı namazı arasında Silihdarlara .mahsus köşkün önünde Enderun·i hümayuri

Ali Paşa' ya ikinci Sultan Mustafa huzu
ruııda hil'at giydirilirken tereddüd göstermiş, ve sebeb olarak da Kapıağalığı yoliyle
Bab-ı Asafiye (Bab-ı ali) gÖnderilen fermanların badema .Silihdarlık ıllakamiyle İ'crasını
istemiştir ki, Padişah tarafından kabul edilerek bu .tarihten sonra Silihdarların itibar ve
niifuzu Kapıağalarının Üstüne çıkmıştı. Ata Tarihi, cild 1.

1247 H. (1831 M.) yılında Sulfan Mahmud II. nin bir iradesiyle Silihdarlık makamı ilga
edilerek bütün Saray-ı cedid-i. amire umuru Hazine kethudası bulunan ve sonra Enderun-ı
hümayun Nazırlığı unvanı verilen Ebubekir Ağa' ya tevdi edilmiştir.

Takvim-i Vakagi, No. 2
[2] İkinci Sultan Mu,.ad tarafından. ihdas edilen kapıağalarına verilmiş olan har.em-i

hümayun umurıi 990 H. (1682 M.) da ihdas olunan (Darüssaade ağaları) na verilmiştir. Bu hiz
mete ilk olarak üçüncü Sultan Murad'ın emniyetini kazanan (Habeşi tavaşi Mehined Ağa)
tayin edilmişti. Bu mevki bir aralık y-ine Kapı.ağalarına geçmiş ise de 1003 H. (1594 M.). ta
rihinden itibaren harem ağalarında karar kıl~rak saltanatın rnğvına kadar devam etmiştir.

[3] Sarayda harem-i hümayundan başka olan diğer teşkilat da iç ve dış olmak Üzere"1İ
iki kısma ayrıl~ıştı. İç halkı denilen Enderun teşkilatı. dışında olan bütün Saray mensup~
!arı bu dış teşkilata dahil idiler.

[ 4) Giritlidir. Enderun-ı hümayunda çalışarak Berberbaşı .olup 1238H. (1822M.) yılında·
(. yoİiyle Rlkabdar, Çukadar olduktan sonra tayini liizımgelirken ) fovkaladeden olarak
doğrudan doğruya Silihdar-ı şehriyarl oldu, 1247H. (1831 M.) yılında vefat edip Eyüb'de
Valide sultan mektebi mezarlığında gömülüdür. Osmanlı saltanatının son silihdarıdı~. .

[l] Letaif-i Enderun, matbu nüsha, s. 247.
[2] Sultan Selim III. nün dairesi ileri gelenlerinden olup cülusunda Mu~ahib ve Hazine

vekili, sonra Hazlnedar-ı şehriyarl, 1204 H. (1789 M.) tarihinde İdris Ağa'nın yerine Da
rüssaade Ağası olmuştur. 1206 H. (1771 M.) da ölmüşdür.

[3] Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi.

Bil-cümleAğayan-ı harem ve_ Saray-ı Atık-ı ma'murem
ocakları saglr ve kebir ve eski ve acemi Üzerlerine seni zabit nasb ve
ta'yin eyl~dim. Cümle harem-i hümayunum Ağalan ve Saray-ı atik te- .

[ 1 J Topakpı Sarayı Müzesi, Çiniliköşk, No. 3684.
[2] Sarayda yetişerek evvela Hazinedar-ı şehriyar! ve 1197 H (1783 M.) de Darüssa

ade Ağası olup 1203 H. (1789 M.) tarihinde azledildi. 1208 H. (1793 M.) de Şeyh-ul-harem
olduktan sonra 1211 H. (1796 M.) de vefat etmiştir. Üçüncü Sultan Selimin cülus haberini
harem-i hümayuna götüren İdris Ağa yeni hükümdarı evvela vefat eden Abdülhamid I. nin
yattığı odaya götürüp ibret almasına işaret ederek nasihat yollu sözler söylemiş, sonra
koluna girerek Silihdar Yahya Ağa ile Mabeyn-i hümayuna çıkarmıştı.

[3] Bu Nazırlık umuru 952 H. (1545 M) den 995 H. (1586 M.) tarihine kadar Kapı

. ağaları marifetiyle görülür idi. 990 H. (1582 M.) da ihdas edilip ilk olarak Darüss_aade
. Ağası olan Habeşi Mehmed Ağa 995 H. (1586 M.) te Haremeyn Nazırı olmuştur. 1250 H.

(1834 M.) de hiçbir umura müdahale etmemek üzere yalnız Nezaret ismi Üzerlerinde kalmış,
· 1252 H. (1836 M.) de bu Haremeyn Nezareti tamamen Darüssaade Ağaları elinden alın-

mıştır. Takvim-i Vekayi, No. 97. '

( 4] Sarayda aynı zamanda Biiyük Ağa tabir olunan Darüssaade ağalarının azil işi

ekseriyetle cuma günü Padişahın gittiği camide veya Saray ve köşkte ani olarak İcra

edilirdi.